Vel aliter, quod intelligibile in actu movet intellectum, non ad
 660 actum primum, [sed] ad secundum. Constat igitur quod res non fit actu intelligibilis ab intellectu agente, nisi quia aliquo modo fit spiritualis; fit autem huiusmodi in speciei intelligibilis productione.

17. De tertia [tandem operatione, id est, abstractione est nota
 665 quod ipsa species sit prius immixta phantasmatis et / postea ab intellectu agente separetur et collocetur in intellectu possibili. Hoc enim non est intelligibile, nam spirituale quomodo esset immixtum materiali? Dicitur ergo quod species abstrahi, quia intellectus agens virtute sua efficit quamdam speciem spiritualem repraesentantem eandem
 670 naturam quam phantasma repraesentat, non tamen materialiter, sicut phantasma representat, sed quodam spirituali modo; et illa elevatio a materiali repraesentatione phantasmatis ad spiritualem repraesentationem intelligibilis speciei dicitur abstractio. Ex quo aperte constat quod abstractio non est actio distincta a productione speciei. Et ad hunc modum intelligendum est quod Aristoteles, hic, *tx.* 32 et 39,⁷⁵ insinuat, nempe [agentis] intellectus obiectum esse phantasma, id est, res quae in phantasmate repraesentatur, non prout ibi, sed [prout] in specie repraesentatur. Sic etiam intelligitur quod *cap.* [5]⁷⁶ dicitur, nempe intellectum agentem comparari ad possibilem, sicut ars ad materiam,
 675 quia sicut per artem recipit materia formam, ad quam erat in potentia, ita intellectus possibilis recipit ab agente species ad quas erat in potentia. De quo D. Thomas, 2 *Contra [Gentes]*, cc. [76] et 77.

Patet etiam ex his supra posita conclusio. Patet etiam quae sit necessitas, quod munus, quae actio intellectus agentis. Patet etiam

S 213

653 sensibile *add.* repraesentative (Ib.) L 656 actu *add.* et in se (IV 2, 17) L

657 specialiter S, spiritualiter (Ib.) L 660 sed L, non S

17 663 tandem... est L, *om.* S 665 213] 211 S 667 non est intelligibile S, est puerile (IV 2, 8) L 676 agentis L, actionem (!) S 677 prout L, *om.* S

678 5 L, 2 S 680 quam *add.* solum (Ib.) L 681 quas *add.* similiter (Ib.) L

681 erat *add.* tantum (Ib.) L 682 76 L, 66 S

En efecto, produce la especie en el sentido; y además la especie misma, en la que va implicado el propio sensible, altera de una manera formal, puesto que deja su huella e informa al sentido mismo. En cambio, el objeto inteligible no altera nuestro entendimiento de una manera eficiente, porque no es inteligible en acto; altera, sin embargo, de una manera formal por medio de la especie, en la que va implicado de un modo peculiar. En el mismo sentido pueden interpretarse otros pasajes de Santo Tomás y Aristóteles.